
Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2023 

N. 124  del Reg. Delibere 

OGGETTO: RICOGNIZIONE COMPLESSIVA SPESA DI PERSONALE DELL'UNIONE 
DI COMUNI "TERRE DI CASTELLI, DEI COMUNI ADERENTI E DELL' A.S.P. TERRE 
DI CASTELLI "GIORGIO GASPARINI" - VERIFICA RISPETTO TETTO DI SPESA DI 
PERSONALE ANNO 2023.

L'anno 2023, il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 15:00 in videoconferenza tramite 
piattaforma Zoom si è riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
EMILIA MURATORI Presente
UMBERTO COSTANTINI Presente
FABIO FRANCESCHINI Assente
GIOVANNI GALLI Presente
IACOPO LAGAZZI Presente
MASSIMO PARADISI Presente
FEDERICO ROPA Presente
ENRICO TAGLIAVINI Presente

N. Presenti  7    N. Assenti 1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  MASSIMILIANO MITA.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 124 del  14/12/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

OGGETTO:  RICOGNIZIONE COMPLESSIVA SPESA DI PERSONALE DELL'UNIONE 
DI COMUNI "TERRE DI CASTELLI, DEI COMUNI ADERENTI E DELL' A.S.P. TERRE DI 
CASTELLI  "GIORGIO  GASPARINI"  -  VERIFICA  RISPETTO  TETTO  DI  SPESA  DI 
PERSONALE ANNO 2023.

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso:
- che la normativa sulle spese di personale degli enti locali, così come modificata dall’art.  
14 del D.L. 78/2010, convertito dalla legge 122/2010, disciplina i tetti di spesa di personale 
introdotti con la legge 296/2006, e precisamente art. 1, commi 557, 557 bis e 557 ter per 
gli enti soggetti al patto di stabilità e art. 1, comma 562 per gli non soggetti al patto;
- che l’art. 16, c. 31 del d.l. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla legge 14 settembre 
2011, n. 148, recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo 
sviluppo” dispone che i Comuni con popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 abitanti 
dovranno, a decorrere dall’anno 2013, osservare la disciplina relativa la Patto di Stabilità 
interno e, pertanto, saranno assoggettati anche alla disciplina relativa alle spese di 
personale e ai vincoli per le assunzioni dettate per gli Enti sottoposti al Patto;

Richiamate le seguenti disposizioni di legge:

D.Lgs. n. 165/2001;
D.Lgs. n. 267/2000;
Legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007);
D.L. 25/6/2008 n. 112, convertito in Legge 6/8/2008, n. 133;
D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010;
Legge 27/12/2013, n. 147, articolo 1, comma 557
D.L. 24/4/2014, n. 66, convertito con modificazioni in Legge 23/6/2014, n. 89
D.L. 24/6/2014, n. 90, convertito con modificazioni in Legge 11/8/2014, n. 114
D.L. 24/6/2016, n. 113, convertito in legge n. 160/2016;

Dato atto che il citato D.L. n. 90/2014, convertito nella L. 114/2014 statuisce la vigenza 
delle disposizioni previste dall'articolo 1, commi 557, 557 bis e 557 ter, Legge n. 296/2006, 
mentre viene abrogato l'articolo 76, comma 7, del D.L. 112/2008, che regolava il rapporto 
di incidenza tra spesa per il personale e spesa corrente ai fini delle nuove capacità 
assunzionali degli enti locali sottoposti alla disciplina del patto di stabilità interno;

Dato atto che a seguito delle novità introdotte dal nuovo art. 1, comma 557 quater, della 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 124 del  14/12/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

legge n. 296/2006, il contenimento della spesa di personale va assicurato rispetto al valore 
medio del triennio 2011/2013 per gli enti soggetti a patto di stabilità, e al valore registrato 
nel 2008 per gli enti non soggetti;

Vista altresì la modifica legislativa introdotta con il D.L. 113 del 24/6/2016, in particolare 
con l'art. 16, che ha abrogato nell'art. 1, comma 557, lett. a) della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, riguardante il rapporto tra spesa di personale e spesa corrente;

Richiamato l’art. 7, comma 1, del d.m. 17 marzo 2020, il quale dispone che “La maggior 
spesa per assunzioni di personale a tempo indeterminato derivante da quanto previsto 
dagli articoli 4 e 5 non rileva ai fini del rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 1, commi  
557-quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.”;

Rilevato che Corte dei Conti, sezione Autonomie e sezioni Riunite in sede di controllo, si 
sono più volte espresse in materia di spese di personale, in particolare con le seguenti 
delibere:
n. 5/sezaut/2010 adunanza del 21/12/2009;
n. 2/sezaut/2010 adunanza del 21/12/2009;
n. 3/contr/2011 adunanza del 25/1/2011; 
n. 27/contr/2011 adunanza del 12/5/2011;
n. 21/cont/2014 adunanza del 03/10/2014;
n. 25/cont/2014 adunanza del 06/10/2014;
n. 16/sezaut/2016 adunanza del 2/5/2016

Viste altresì le deliberazioni della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti per 
l'Emilia Romagna n. 490 del 14 dicembre 2012 e la deliberazione n. 170 del 7/7/2014, che 
sostanzialmente confermano la precedente interpretazione di questa Amministrazione, in 
particolare per ciò che riguarda la spesa di personale delle Aziende di servizi pubblici alla 
persona; 

Richiamate inoltre le proprie precedenti deliberazioni n. 94 del 15.09.2011, n. 63 del 
05.07.2012, n. 97 del 29/8/2013, n. 85 del 07.08.2014, n. 118 del 13/11/2014,  n. 70 del 
24/7/2015, n. 85 del 1/9/2016, n. 91 del 31/8/2017, n. 71 del 21/6/2018, n. 145 del 
5/12/2019, n. 108 del 22/10/2020, n. 114 del 16/12/2021 e, infine, n. 123 del 27/10/2022 
con le quali è stata approvata la ricognizione della spesa di personale e del tetto 
complessivo di spesa per gli anni dal 2011 al 2022;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 124 del  14/12/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Ritenuto necessario approvare ricognizione del tetto delle spese di personale per l’anno 
2023, dando atto che si basa sulle seguenti linee operative, già utilizzate negli anni scorsi:

viene utilizzato l’aggregato complessivo delle  spese di  personale,  operando le  relative 
esclusioni, così come esplicitato nella circolare n. 9/2006 del MEF (“aggregato netto 
spese di personale”);

ogni comune dovrà aggiungere la quota di “aggregato netto spese di personale” attribuita 
dall’Unione  e  dall’A.S.P. Terre  di  Castelli  "G.  Gasparini",  sulla  base  dei  criteri  di 
ripartizione  della  spesa,  applicando  opportuni  correttivi  laddove  ci  siano  state 
modifiche nei criteri di ripartizione delle spese che pregiudichino l’omogeneità dei dati 
confrontati;

il  tetto complessivo per l’anno 2021 è costituito dalla media dell'  ”aggregato netto” nel 
triennio 2011/2013 di tutti i comuni appartenenti all'Unione;

Ritenuto necessario, al fine di garantire l'omogeneità e la coerenza dei dati confrontati, in 
considerazione delle rilevanti modifiche avute sulla struttura dell'ASP Terre di Castelli G. 
Gasparini,  a seguito del  percorso di  accreditamento dei  servizi  sociali,  utilizzare quale 
criterio di ripartizione delle spese di personale dell'area socio assistenziale dell'Azienda, 
per l'anno 2023, le percentuali di ripartizione dei costi da sostenersi "in forma solidaristica" 
di  cui  alla  convenzione  in  essere  tra  Comuni/Unione/ASP  applicando  un  opportuno 
correttivo al fine di non pregiudicare l’omogeneità dei dati confrontati  mentre per l'area 
socio educativa (nidi d'infanzia) la ripartizione è territoriale;

Ritenuto altresì  necessario,  per  le  medesime  ragioni  di  omogeneità  dei  dati,  in 
considerazione dell'assorbimento prima da parte  dell'Unione poi  da parte  dell'ASP, del 
Servizio  residenziale  per  disabili  di  Montese  "Il  Melograno"  a  partire  dal  15/9/2015, 
conteggiare  sia  per  il  triennio  2011/2013,  che  per  l'anno  2008,  la  spesa  annuale  di 
personale sostenuta nell’anno 2014 dal comune di Montese, in quanto ultimo esercizio 
gestito  integralmente dal  Comune,  spesa che tale  ente provvederà contestualmente a 
defalcare dallo stesso triennio di riferimento;

Dato atto che, in considerazione del fatto che le Unioni sono sempre state escluse dai 
vincoli di finanza pubblica, ex vincoli di patto di stabilità, l'Unione deve rispettare il limite di 
spesa  del  personale,  calcolato  secondo  la  circolare  n.  9/2009  sopra  citata,  registrato 
nell'anno 2008;

Ritenuto necessario,  al  fine  di  normalizzare  la  spesa  registrata  sul  2008,  e  rendere 
omogeneo il  confronto,  conteggiare l'aggregato  netto  di  spesa di  personale  relativo  al 
Servizio  Sociale  Professionale,  transitato  dall'Asp  all'Unione  dal  1/11/2010,  quindi  “a 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 124 del  14/12/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

regime  “  dall’anno  2011,  per  la  somma  di  euro  1.015.693,00  e  la  spesa  annuale  di 
personale  relativa  al  Servizio  Inserimenti  Lavorativi,  transitata  dall'Asp  all'Unione  dal 
1/4/2018  e  quindi  sostenuta  dall'Asp  fino  al  31/3/2018,  per  la  somma annua  di  euro 
143.129,04,  defalcando  la  spesa  annuale  di  personale  relativa  al  Servizio  Asili  Nido, 
transitato da Unione a Asp dal 1/9/2018 e quindi sostenuta da Unione fino al 31/8/2018 per 
la somma annua di euro 1.402.400,50;

Visto il  prospetto relativo al  calcolo come disposto dalla normativa vigente, allegato al 
presente atto,  elaborato dal Servizio Risorse Umane in collaborazione con la Struttura 
Servizi Finanziari e con i Responsabili dei servizi finanziari dei Comuni aderenti all’Unione;

Dato atto inoltre che i dati riportati nell’Allegato sono stati acquisiti dai Responsabili dei 
servizi finanziari dei Comuni aderenti all’Unione, mentre quelli relativi ai dati di Unione e 
ASP sono stati acquisiti dal Dirigente della Struttura Finanziaria dell’Ente, precisando che 
relativamente all’anno 2023 è stata riportata la spesa del bilancio preventivo 2023;

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è la Dott.ssa 
Catia  Plessi  che dichiara,   ai  sensi  dell’articolo  6,  comma 1,  del  D.P.R.   n.  62/2013, 
l’insussistenza di potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2023/2025 
approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 15/03/2023;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integral-
mente richiamate, quale atto di indirizzo per una corretta gestione del personale, la  

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 124 del  14/12/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

ricognizione complessiva e relativo tetto complessivo di spesa per il 2023, per tutti  
gli enti del comparto Unione, così come risulta dall’Allegato A), quale parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare altresì, il tetto di spesa di personale per l'ente Unione, con riferimento 
alla spesa registrata nel 2008, in quanto ente non soggetto ai vincoli di finanza pub-
blica (ex patto di stabilità),  normalizzata per le motivazioni riportate in premessa, al 
fine di rendere confrontabile il dato con il 2023, così come risulta dall'allegato B; 

3. di  dare  atto  che  la  spesa  di  personale  complessiva  delle  previsioni  di  bilancio 
dell'esercizio 2023 di tutti gli enti del "comparto" Unione (Unione, Comuni apparte-
nenti all'Unione, A.S.P. Terre di Castelli "G.Gasparini") rientra nei limiti della spesa 
media registrata nel triennio 2011/2013;

4. di dare atto altresì che la spesa di personale contenuta nella previsione di bilancio 
per l'esercizio 2023 dell'ente Unione rientra nel limite di spesa registrata nell'anno 
2008;

5. di trasmettere il presente atto a tutti i Comuni costituenti l’Unione e all’A.S.P. Terre di 
Castelli G. Gasparini di Vignola, affinché possano recepirlo all’interno dell’ente.

INDI
LA GIUNTA DELL’UNIONE

Stante  l'urgenza di  effettuare  la  ricognizione della  spesa di  personale,  necessaria  per 
l’adozione dei PTFP/PIAO;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

di  dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi  immediatamente eseguibile,  ai  
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 124 del  14/12/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Segretario Generale
EMILIA MURATORI MASSIMILIANO MITA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 124 del  14/12/2023  

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A

Spesa Personale

Aggregato Netto (consuntivo 2011) CN CV GU MA SA SP VG ZO TOTALE

Diretta 1.934.425,07        1.499.214,31        665.543,84           701.324,20           1.389.925,00         1.835.331,38        3.186.580,17           837.568,69           12.049.912,66         

Partecipate in house -                        45.200,00             -                        -                        -                         -                        280.859,00              -                        326.059,00              

Unione 1.783.555,63        1.315.684,48        364.816,01           327.686,58           754.217,62            1.453.293,09        2.550.968,39           333.669,87           8.883.891,67           

Unione/Asp - quota detratta da Montese per Melograno 84.915,65             65.410,07             19.454,52             27.011,65             54.840,29              72.354,46             145.321,67              24.560,69             493.868,99              

Asp 508.080,16           421.800,05           120.351,98           160.026,99           388.003,87            591.012,08           1.052.441,95           190.755,43           3.432.472,51           

Totale 4.310.976,51        3.347.308,91        1.170.166,35        1.216.049,42        2.586.986,78         3.951.991,01        7.216.171,18           1.386.554,68        25.186.204,83         

3.802.896,35        2.880.308,86        1.049.814,37        1.056.022,43        2.198.982,91         3.360.978,93        5.882.870,23           1.195.799,25        21.427.673,32         

Spesa Personale

Aggregato Netto (consuntivo 2012) CN CV GU MA SA SP VG ZO TOTALE

Diretta 2.000.540,38        1.444.766,75        645.810,53           705.402,50           1.364.485,69         1.839.799,89        3.116.570,86           781.229,36           11.898.605,96         

Partecipate in house -                        41.372,00             -                        -                         -                        295.209,73              -                        336.581,73              

Unione 1.776.483,87        1.346.088,78        376.577,52           322.439,90           756.007,98            1.386.223,58        2.515.103,51           358.982,31           8.837.907,45           

Unione/Asp - quota detratta da Montese per Melograno 84.915,65             65.410,07             19.454,52             27.011,65             54.840,29              72.354,46             145.321,67              24.560,69             493.868,99              

Asp 501.142,54           372.848,28           120.380,67           155.299,87           352.934,55            569.871,96           1.085.504,75           183.175,65           3.341.158,26           

Totale 4.363.082,43        3.270.485,88        1.162.223,24        1.210.153,93        2.528.268,51         3.868.249,89        7.157.710,51           1.347.948,01        24.908.122,40         

3.861.939,89        2.856.265,60        1.041.842,57        1.054.854,05        2.175.333,96         3.298.377,93        5.776.996,04           1.164.772,36        21.230.382,40         

Spesa Personale

Aggregato Netto (consuntivo 2013) CN CV GU MA SA SP VG ZO TOTALE

Diretta 1.970.690,26        1.456.687,22        643.455,39           646.864,64           1.363.785,13         1.757.746,54        3.060.482,41           802.670,63           11.702.382,22         

Partecipate in house -                        41.372,00             -                        -                         -                        287.888,15              -                        329.260,15              

Unione 1.746.221,06        1.284.048,76        378.190,33           346.686,53           748.456,53            1.312.977,02        2.533.699,15           357.346,46           8.707.625,84           

Unione/Asp - quota detratta da Montese per Melograno 84.915,65             65.410,07             19.454,52             27.011,65             54.840,29              72.354,46             145.321,67              24.560,69             493.868,99              

Asp 518.083,94           404.772,75           122.124,28           165.560,24           338.045,05            445.375,93           898.305,94              152.340,60           3.044.608,73           

Totale 4.319.910,91        3.252.290,80        1.163.224,52        1.186.123,06        2.505.127,00         3.588.453,95        6.925.697,32           1.336.918,38        24.277.745,93         

media aggregato netto consuntivo 2011/2013 4.331.323,28        3.290.028,53        1.165.204,70        1.204.108,80        2.540.127,43         3.802.898,29        7.099.859,67           1.357.140,36        24.790.691,06         

Spesa Personale

Aggregato Netto CONSUNTIVO 2022 CN CV GU MA SA SP VG ZO TOTALE

Diretta 1.621.484,26        1.218.426,51        578.136,05           561.625,80           1.042.875,38         1.583.669,26        2.447.761,47           573.128,43           9.627.107,16           

Partecipate in house -                        -                        -                        -                        -                         -                        353.510,00              -                        353.510,00              

Unione 1.310.437,95        1.017.876,06        312.697,10           361.141,09           844.645,95            1.071.002,18        2.227.397,58           312.099,27           7.457.297,19           

Asp 1.311.502,23  783.172,38     149.075,84     219.965,58     575.760,57      914.816,70     1.543.190,58     170.213,18     5.667.697,06     
Totale 4.243.424,45        3.019.474,95        1.039.908,99        1.142.732,47        2.463.281,90         3.569.488,14        6.571.859,63           1.055.440,88        23.105.611,42         

Spesa Personale

Aggregato Netto Previsione Iniziale 2023 CN CV GU MA SA SP VG ZO TOTALE

Diretta 1.631.138,91        1.363.703,96        592.648,61           559.598,34           1.014.427,04         1.566.124,03        2.645.878,50           696.079,90           10.069.599,29         

Partecipate in house -                        -                        -                        -                        -                         -                        308.173,00              -                        308.173,00              

Unione 1.325.043,23 1.056.372,34        347.910,40           402.720,86           893.931,49            1.142.376,14        2.344.294,77           379.065,48           7.891.714,71           

Asp 1.375.004,76 826.836,73           153.594,17           225.677,42           631.742,61            1.016.176,56        1.576.683,84           173.433,58           5.979.149,67           

Totale 4.331.186,90  3.246.913,03  1.094.153,18  1.187.996,62  2.540.101,14   3.724.676,73  6.875.030,11     1.248.578,96  24.248.636,67   

Calcolo tetto Spesa di personale ex articolo 1, comma 557 quater, legge 296/2006
consolidato "comparto" Comuni/Unione/Asp/Partecipate in house

copia informatica per consultazione



ALLEGATO B

tipologia
IMPORTO 2008 

CONSUNTIVO
CONSUNTIVO 2022 PREVENTIVO 2023

INTERVENTO 1 - Macroaggregato 1 - tutto 8.943.651,43            8.925.029,79             9.697.759,95           
DI CUI DA FARE CONFLUIRE IN FPV (produttività…) -                                -                            561.391,95-              
TOTALE 1 8.943.651,43            8.925.029,79             9.136.368,00           
macroaggregato 9 - comandi e convenzioni di personale (/12 e /13 PDCF 1.9.1.1.1) -                                143.300,92                161.576,00              
irap (PDCF 1.2.1.1.1) 376.712,17               544.210,13                649.776,00              
IRAP da fare confluire in FPV -                                37.508,00-                
mensa dipendenti (cap. 231/67) (dal 2016 compreso nell'aggregato 1) 34.999,99                 -                                -                           
interinale (cap. 10762/65 quota parte) dal 2017 cap. 10762/64 (macroaggr. 3) -                                -                                -                           
AGGREGATO LORDO (A) 9.355.363,59            9.612.540,84             9.910.212,00           
miglioramenti contrattuali (post 2004) 755.867,28-               1.779.686,40-             1.645.922,90-           
rimborso x comandi e convenzioni (PDCF 3.05.02.01.01) 47.498,71-                 198.997,79-                191.201,00-              
diritti rogito (cap. 210/8) 7.817,38-                   -                            -                           
compensi recupero evasione ICI -                                -                            -                           
compensi ex legge Merloni (cap 9133) -                                -                            -                           
categorie protette 156.061,00-               176.559,46-                181.373,40-              
TOTALE ESCLUSIONI (B) 967.244,37-               2.155.243,65-             2.018.497,30-           
TOTALE AGGREGATO NETTO "PERSONALE" (A-B) 8.388.119,22            7.457.297,19             7.891.714,70           

personale SSP trasferito da Asp dal 1/10/2010 (aggegato netto spesa anno 2008 su base 

annuale) 1.015.693,00            -                           
personale il Melograno trasferito da Montese dal 15/9/2015 (spesa su base annua personale 

trasferito - vedi comunicazione Montese) 493.868,99               -                           

TOTALE NORMALIZZATO PER CONFRONTO 2016 e 2017 9.897.681,21      7.457.297,19      7.891.714,70    

personale servizio SIL trasferito a Unione dal 1/4/2018 (aggregato netto spesa anno 2017 su 

base annuale) 107.346,78               
personale asilo nido trasferito a Asp dal 1/9/2018 (aggregato netto spesa anno 2017 su base 

annuale) 467.466,83-               
personale il Melograno trasferito da Montese dal 15/9/2015 (spesa su base annua personale 

trasferito - vedi comunicazione Montese) 370.401,74-               -                           

TOTALE NORMALIZZATO PER CONFRONTO 2018 9.167.159,42      7.457.297,19      7.891.714,70    

personale servizio SIL trasferito a Unione dal 1/4/2018 (aggregato netto spesa anno 2017 su 

base annuale) 143.129,04               
personale asilo nido trasferito a Asp dal 1/9/2018 (aggregato netto spesa anno 2017 su base 

annuale) 1.402.400,50-            
personale il Melograno trasferito da Montese dal 15/9/2015 (spesa su base annua personale 

trasferito - vedi comunicazione Montese) 493.868,99-               -                           

TOTALE NORMALIZZATO PER CONFRONTO 2019 E SEGUENTI 8.144.540,76      7.457.297,19      7.891.714,70    

Calcolo tetto Spesa di personale ex articolo 1, comma 562, legge 296/2006

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  RICOGNIZIONE COMPLESSIVA SPESA DI PERSONALE DELL'UNIONE 
DI COMUNI "TERRE DI CASTELLI, DEI COMUNI ADERENTI E DELL' A.S.P. TERRE DI 
CASTELLI "GIORGIO GASPARINI" - VERIFICA RISPETTO TETTO DI SPESA DI 
PERSONALE ANNO 2023.  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla  REGOLARITA’ CONTABILE della  sopra 
estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e s.m.i. 

Vignola, lì 13/12/2023 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  RICOGNIZIONE COMPLESSIVA SPESA DI PERSONALE DELL'UNIONE 
DI COMUNI "TERRE DI CASTELLI, DEI COMUNI ADERENTI E DELL' A.S.P. TERRE DI 
CASTELLI "GIORGIO GASPARINI" - VERIFICA RISPETTO TETTO DI SPESA DI 
PERSONALE ANNO 2023.

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 12/12/2023 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(ELISABETTA MANZINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione


